ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _____________ /2025

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

                        Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 112 c/c 117, XVIII,

do Regimento Interno desta Augusta Casa, depois de cumpridas as formalidades

regimentais, que seja consignado nos Anais da Assembleia Legislativa do Estado da

Paraíba um Voto de Aplauso aos Policiais Militares da 8ª Companhia Independente

da Polícia Militar da Paraíba (8ª CIPM/CPR-I), sediada em Juazeirinho-PB, pelos

atos de bravura, coragem e elevado espírito de missão demonstrados durante a

ocorrência policial registrada no dia 23 de setembro de 2023, que resultou na prisão de

criminosos armados, apreensão de armas de fogo e, principalmente, na preservação de

vidas humanas.

Os homenageados são:

• 1º Tenente QOA PM João Eudes Pereira de Souza – CPU da operação;

• 1º Sargento PM Rony Borges Soares;

• 1º Sargento PM Alexandre;

• 1º Sargento PM Da. Silva;

• 2º Sargento PM J. Silva;

• 3º Sargento PM Possidônio;

• Cabo PM Marcos Lima;

• Cabo PM Marcos.

                 Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 30 de outubro de 2025.

26.155

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

         JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo reconhecer e enaltecer o ato

heroico praticado pelos Policiais Militares da 8ª CIPM de Juazeirinho-PB, que, mesmo

ao término de uma longa jornada de serviço e já exaustos, atenderam prontamente a um

chamado de emergência às 04h50min da madrugada do dia 23 de setembro de 2023,

quando foi registrada intensa troca de tiros entre facções criminosas rivais no bairro

Alto da Bela Vista, nas proximidades do “Bar dos Amigos”.

Demonstrando profissionalismo, técnica, coragem e destemor, as

guarnições comandadas pelo 1º Tenente Eudes cercaram a área e foram recebidas a tiros

por cerca de dez criminosos fortemente armados, que portavam escopetas calibre 12,

pistolas e revólveres calibre .38, além de coletes balísticos e capuzes. Após confronto e

perseguição em terreno de caatinga, os policiais lograram êxito na prisão de dois

acusados e na apreensão de armas e munições, impedindo a execução de um duplo

homicídio que seria consumado no local.

A ação foi devidamente registrada nos boletins da Polícia Militar e da

Polícia Civil, e recebeu ampla repercussão na imprensa estadual, sendo destacada pela

Câmara Municipal de Juazeirinho em sessão solene de 16 de novembro de 2023,

quando foi concedida Moção de Aplausos aos referidos militares.

A coragem e o comprometimento desses profissionais representam o que

há de mais nobre no serviço público: a defesa incondicional da vida e da ordem, mesmo

sob risco pessoal. A conduta dos homenageados dignifica a Polícia Militar da Paraíba e

serve de exemplo a toda a sociedade, motivo pelo qual esta Assembleia Legislativa

registra com orgulho este Voto de Aplauso, em reconhecimento à bravura, ao

profissionalismo e à dedicação dos valorosos policiais.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 30 de outubro de 2025.